

R O M Â N I A
JUDEȚUL MARAMUREȘ
CONSILIUL JUDEȚEAN

PROCES VERBAL
al ședinței extraordinare a Consiliului Județean Maramureș
din data de 23 noiembrie 2020

Ședința extraordinară este convocată de Președintele Consiliului Județean Maramureș prin Dispoziția nr.517 din data de 17 noiembrie 2020, publicată în ziarul *Graiul Maramureșului* din 19.11.2020.

Ședința se desfășoară în sistem de videoconferință, prin intermediul aplicației informatice CISCO WEBEX.

Secretarul general al județului Maramureș, Aurica Todoran, anunță că sunt conectați online 33 de consilieri județeni din totalul de 34 de membri ai consiliului, absent fiind consilierul județean Timiș Gică. În sala de ședințe, alături de aparatul tehnic și de invitați este prezent și dl. Ambruș Emil, membru al PSD, validat de Tribunalul Maramureș prin Încheierea Judecătorească nr.1091/2020, care urmează să depună jurământul pentru a fi investit în funcția de consilier județean.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, declară ședința deschisă, după care secretarul general al județului face precizările necesare privind procedura de depunere a jurământului de către noul consilier județean.

După depunerea jurământului de către consilierul județean Ambruș Emil, cvorumul de ședință se modifică la 34 de membri prezenți din 35.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan supune spre adoptare procesul verbal al ședinței anterioare, care este votat cu 31 de voturi pentru.

Apoi, Președintele supune spre adoptare ordinea de zi a ședinței, cu solicitarea excluderii punctului 11 care nu are toate documentele anexate și necesită o mai bună fundamentare.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru, următoarea ordine de zi:

1. Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului județului Maramureș pe anul 2020;
2. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Varianta de ocolire Baia Mare”;
3. Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Extindere și modernizare terminal pentru pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”;
4. Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, la nivelul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare;

5. Proiect de hotărâre privind modificarea structurii organizatorice la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare;
6. Proiect de hotărâre privind completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare;
7. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unui spațiu din imobilul monument istoric, situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr.2;
8. Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unui imobil - teren înscris în CF 55528 – Seini, Nr. cad. 55528, situat în extravilanul orașului Seini;
9. Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a Consiliului Local al municipiului Baia Mare asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.34, aparținând domeniului public al județului Maramureș;
10. Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unui imobil aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, situat în municipiul Sighetu Marmației, str. Dragoș Vodă nr.41;
11. Proiect de hotărâre privind modificarea Programului de transport județean de persoane prin servicii regulate 2013 – 2021 și a caietelor de sarcini, prin eliminarea unei stații, modificarea numărului de kilometri și a graficelor de circulație. RETRAS DE PE ORDINEA DE ZI !

Punct suplimentar:

S1. Proiect de hotărâre privind retragerea unor sume, alocate pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare.

Ordinea de zi adoptată cuprinde 10 proiecte de hotărâri inițiale și unul suplimentar, în total 11 proiecte de hotărâri.

Punctul 1: Proiect de hotărâre privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2020.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia pentru activități de tineret și sport.

Președintele consiliului județean precizează că aici e vorba doar de câteva rectificări fără un impact major asupra bugetului, în valoare totală de 400 mii lei, pentru Spitalul Județean și pentru Spitalul de Boli Infecțioase, precum și pentru Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș.

Interpelări, întrebări, observații:

Consilierul județean Romeo Dobocan aduce în atenția plenului problema lipsei indemnizațiilor pentru asistenții personali ai persoanelor cu handicap, care nu și-au mai încasat banii de trei luni de zile.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, precizează că, deși consiliul județean nu are nici un fel de atribuții în ceea ce privește asistenții persoanelor cu handicap, se cunoaște situația la nivelul județului Maramureș, unde există mai multe unități administrativ-teritoriale care nu au achitat aceste drepturi. Astfel, a fost întocmită o situație centralizatoare care a fost înaintată Guvernului României în urmă cu două săptămâni. În urma discuțiilor avute atât cu premierul României cât și cu ministrul Finanțelor, există încredințarea că în această săptămână, prin rectificarea de buget, va fi alocată o sumă consistentă pentru achitarea acestor drepturi, astfel ca aceste persoane să-și poată lua banii până săptămâna viitoare, iar până la finele anului vor fi plătiți toți asistenții persoanelor cu handicap din Maramureș. Primăriile - căroră li s-a specificat clar prin legea bugetului de stat că guvernul susține 50% din aceste cheltuieli, restul urmând a fi suportat de către fiecare primărie în parte - ar trebui să fie ceva mai atente în gestionarea propriilor bugete, astfel încât să asigure finanțarea către această categorie și din cota lor de 50%, nu doar din ceea ce primesc de la guvern. În opinia președintelui consiliului județean, problema întârzierii anuale a plății acestor drepturi pentru persoanele care însoțesc persoanele cu handicap ar putea fi rezolvată printr-o lege mult mai coerentă și așezată, astfel încât să nu existe loc de interpretare nici din partea autorităților publice locale și nici din partea Ministerului de Finanțe ori a altor autorități implicate, la fel cum este cazul și a Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecție a Copilului care au alocare bugetară de la guvern de până la 90% și primesc sume în funcție de disponibilul pe care-l are guvernul pe acest segment.

Există posibilitatea ca aceste chestiuni să fie reglementate începând cu anul viitor, de o așa manieră încât să nu mai fie probleme nici cu cheltuielile cu salariile asistenților persoanelor cu handicap și nici cu cele ale DGASPC din țară.

După intervenția Președintelui, este supus la vot punctul 1 de pe ordinea de zi.

Datorită unor probleme tehnice și-au exprimat votul verbal următorii consilieri județeni: Cremene Simona, vot ”pentru”, Bledea Daniela, vot ”pentru”, Costin Hendea Anca Minodora, vot ”pentru”.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.210/2020
privind rectificarea bugetului propriu al județului, pe anul 2020

Punctul 2: Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții „Varianta de ocolire Baia Mare”.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe, în Comisia de proiecte, strategii și dezvoltare, în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu și în Comisia juridică și de disciplină.

Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, face o scurtă prezentare a acestui proiect, precizând că această variantă de ocolire ce va cuprinde 31 de kilometri, de la Bușag până la ieșirea din Baia Sprie, nu este una finală ci este doar la nivel de propunere, până la finalizarea studiilor de fezabilitate. O asemenea centură municipală va avea în vedere mai multe aspecte, cum ar fi conectivitatea drumurilor principale sau secundare cu toate drumurile naționale care se conectează cu municipiul Baia Mare sau cu unitățile administrative din jurul municipiului Baia Mare, toate drumurile județene care se conectează cu municipiul Baia Mare sau u.a.t. din jur, inclusiv cu cele două drumuri expres despre care se discută.

Varianta ocolitoare este un obiectiv strategic pentru județul Maramureș și pentru municipiul Baia Mare, cu care s-au început tratativele pentru realizarea unui parteneriat. Practic, prin acest proiect de hotărâre se propune aprobarea unui parteneriat în vederea realizării documentației inițiale, adică a studiului de fezabilitate și a studiului de trafic. Ulterior vor fi depuse și cererile de finanțare pe fonduri europene. Unitatea de implementare va fi Consiliul Județean Maramureș, în parteneriat cu municipiul Baia Mare, cu o participațiune de 50% din partea fiecărei unități administrative.

Interpelări, întrebări, observații:

Consilierul județean Marinel Kovacs face observația că s-a primit pentru a fi discutată în comisii și o altă propunere la această variantă de ocolire, venită din partea CNAIR, și care este diferită de aceasta. Drept urmare, ar fi indicat să se facă precizarea că de fapt soluția propusă de președinte este cea de viitor, adică cea mai potrivită pentru acea centură de ocolire a municipiului Baia Mare și a orașului Baia Sprie, mai ales în perspectiva unor legături și cu viitoarele drumuri expres, fiindcă tocmai din zona Arieșu de Pădure spre Bușag erau prevăzute a porni legăturile cu viitoarea centură a Băii Mari și pe vechiul proiect al drumului expres Baia Mare – Petea, proiect depus la minister în anul 2008. Astfel, acest proiect ar putea deveni și o continuare a drumurilor expres, cu legături pe drumurile naționale, Sighetu Marmăției, spre DN18 și spre Cluj.

Președintele admite că există și o variantă a Ministerului Transporturilor, dar care nu rezolvă problema municipiului Baia Mare deoarece este o propunere doar de prelungire a actualei centuri, adică de a intersecția Italsofa spre Groși, cu conectare la Tăuți, pe DN 18.

Consilierul județean Sorin Ilieș afirmă că propunerea CNAIR a fost de înțepare a drumului între Italsofa și Groși, după cum apare pe schiță.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan răspunde că este în aceeași zonă însă propunerea CNAIR nu este o variantă viabilă și se va rămâne la varianta proprie, pentru care se vor face studiile de fezabilitate, prin fonduri europene. Consiliul județean va aloca sumele necesare iar ulterior va recupera acei bani din asistența

tehnică. După finalizarea studiilor de fezabilitate va fi depusă cererea de finanțare, în parteneriat cu CNAIR și cu municipiul Baia Mare.

Cu acestea, proiectul de hotărâre este supus la vot.

Cu 34 de voturi pentru a fost adoptată

HOTĂRÂREA NR.211/2020
privind aprobarea unor măsuri în vederea realizării obiectivului de investiții
„Varianta de ocolire Baia Mare”

Punctul 3: Proiect de hotărâre privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții „Extindere și modernizare terminal pentru pasageri la Aeroportul Internațional Maramureș”.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe, în Comisia de proiecte, strategii și dezvoltare și în Comisia pentru urbanism, amenajarea teritoriului, protecția mediului și administrare patrimoniu.

Președintele consideră că este o oportunitate pentru Maramureș depunerea până în luna decembrie a unui proiect cu finanțare europeană, pe POIM, fiind practic o ultimă șansă a județului pentru modernizarea aeroportului, știut fiind faptul că pe viitoarea alocare financiară europeană 2021 – 2027 nu va mai exista posibilitatea depunerii de cereri de finanțare europeană pe această investiție. Tocmai pentru aceasta a fost urgentat cât s-a putut studiul de fezabilitate, iar acum se lucrează la analiza cost/beneficiu, urmând să fie depusă și cererea de finanțare pentru acest obiectiv de investiție în prima săptămână a lunii decembrie.

Aeroportul este calculat la o capacitate de 600 de pasageri/oră, cu o suprafață totală desfășurată de 15 mii de metri pătrați, având absolut toate utilitățile și dotările unui aeroport european de top, cu tehnologie de cea mai înaltă clasă, fiind astfel cotate ca un aeroport cu cele mai înalte standarde europene. Dacă proiectul va primi finanțare, aeroportul va fi pregătit pentru traficul aerian intern și internațional de persoane ridicate, față de perioada actuală când aeroportul este dimensionat doar pentru avioane de mici dimensiuni și foarte puțini pasageri.

Acest proiect este absolut vital pentru dezvoltarea turistică și economică a județului Maramureș, pentru o dezvoltare sustenabilă pe termen lung a acestuia.

Interpelări, întrebări, observații:

Consilierul județean Gheorghe Bârlea consideră că dacă acest proiect va putea fi finalizat Maramureșul ar putea deveni promotorul unui proiect integrativ de anvergură pe zona aviației civile din nord-vestul României.

Consilierul județean Zaharia Bogdan ridică problema modernizării căii de rulare a aeroportului, dorind să știe care este stadiul economic și cât s-a cheltuit în total cu aceasta, ținând cont de faptul că inițial costul a fost undeva în jur de 20 de milioane de euro, iar la 3 ani de la finalizarea lucrărilor penalitățile depășiseră valoarea contractului. Domnia sa este de părere că pe viitor se impune o mai mare atenție în alegerea echipelor de implementare a unor astfel de proiecte de anvergură, care să fie gestionate de persoane competente și responsabile.

În opinia **consilierului județean Romeo Dobocan** scrierea unor asemenea proiecte este de durată și nu poate fi făcută într-un timp scurt.

În răspuns, **Președintele Consiliului Județean Maramureș** menționează că proiectul acesta a fost făcut într-o lună de zile și recomandă consilierilor județeni, pentru edificare, să urmărească achizițiile publice de la aeroport.

Consilierul județean Alexandru Cosma apreciază în mod deosebit realizarea acestui terminal la aeroportul din Maramureș deoarece ar putea reprezenta o poartă deschisă pentru turism. Domnia sa lansează rugămintea ca pe viitor să se țină cont și de dezvoltarea zonei de cargo a aeroportului, și crearea unor spații de depozitare de 10 – 20 de mii de metri pătrați.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că interesul major este pentru dezvoltarea ambelor paliere – economic și turistic – pe acest subiect, pentru că într-adevăr și transportul cargo poate fi un subiect important. Deocamdată finanțarea se acordă pentru terminalul de pasageri. Pentru un terminal cargo, lucrurile se simplifică deoarece nu e nevoie de multă tehnologie ci e nevoie practic de o hală, cu utilaje de încărcat și descărcat.

În ceea ce privește vechiul proiect pe care s-a lucrat, s-au încercat diverse variante în ultimul an și jumătate pe acest terminal dar au eșuat toate variantele posibile și imposibile.

La rândul său, **directorul Aeroportului Internațional Maramureș, Dorin Buda**, vine cu următoarele completări:

- spre deosebire de mediul privat, prin legea achizițiilor publice există o anumită constrângere a autorităților publice în sensul în care orice achiziție făcută de aeroport pentru prestare de servicii sau consultanță s-a făcut pe SICAP; în toată procedura de achiziții publice firmele de proiectare vin cu promisiuni de specialiști, care să aducă cele mai bune soluții tehnice și economice pentru realizarea respectivului obiectiv;
- datorită fenomenelor impuse de criza sanitară în ultima lună s-a făcut o reactualizare a studiului de fezabilitate, prin care s-a solicitat proiectantului să respecte și legislația sanitară specifică în cazul unei pandemii, în sensul de limitare a interacțiunii personalului de la aeroport cu pasagerii, cu cei de la controlul de securitate ori cu reprezentanții companiei aeriene;
- pentru realizarea acestui obiectiv de investiții se va proceda la scoaterea la licitație a proiectării și execuției terminalului, iar prețul de realizare va rezulta în urma unei licitații publice care va fi publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. La licitație va putea participa orice societate comercială care va avea toate avizele și certificările impuse de legislația română și europeană;
- pe de altă parte, în planurile de dezvoltare a aeroportului va exista și componenta de transport cargo deoarece încep să apară solicitări și pe transportul aerian.
- pentru realizarea obiectivului de investiții, noul terminal se va extinde pe un teren care urmează să fie expropriat, un teren aflat vizavi de parcare

aeroportului, unde au fost prevăzute și 450 de locuri de parcare pentru autoturisme, autobuze, autocare și pentru o stație de transport public local.

- Pentru zona cargo ar putea fi alocate 3 hectare de teren, pentru că următoarea componentă, transportul aerian de marfă, presupune doar o hală, cu echipamente de încărcare – descărcare și un scanner pentru containere.

Directorul aeroportului conchide spunând că următorul proiect cu care va veni în fața consiliului se va referi la aprobarea coridorului de expropriere, pentru a putea valorifica terenul de vizavi de aeroport.

Acestea fiind spuse, proiectul de hotărâre este supus la vot.
(Votează verbal ”pentru”, consilierul județean Zaharia Bogdan).

Cu 34 de voturi pentru a fost adoptată

HOTĂRÂREA NR.212/2020
privind aprobarea indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de
investiții „Extindere și modernizare terminal pentru pasageri la Aeroportul
 Internațional Maramureș”

Punctul 4: Proiect de hotărâre privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, la nivelul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare.

Avizat favorabil în Comisia de sănătate, în Comisia de muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

Interpelări, întrebări, observații:

Consilierul județean Romeo Dobocan adresează întrebarea dacă ar putea fi testat cu prioritate împotriva Covid-19 personalul medical din spitalele care au fost dotate de către consiliul județean cu aparate Real Time PCR, pentru a putea fi evitate pe viitor situații cum a fost cea a spitalului din Vișeu de Sus unde s-a înregistrat un focar de Covid-19 și unde un cadru medical a fost răpus de virusul Sars-Cov-2.

Răspunsul **Președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** a fost următorul: laboratorul de biologie moleculară Real Time PCR de la spitalul din Vișeu de Sus are cea mai mare capacitate din județ, putând procesa 600 de teste pe zi, dar din lipsa personalului specializat se pot face maxim 300 de teste zilnic. La Spitalul din Sighetu Marmăției se pot face doar 30 de teste pe zi, deși aparatura cu care a fost dotat de către consiliul județean a costat tot atât ca aceea din Vișeu. La Spitalul de Boli Infecțioase și Spitalul Județean din Baia Mare sunt aparate de testare normale, care pot realiza aproape 300 de teste pe zi. Dar, pentru că, din păcate, numărul de teste efectuate nu este același cu capacitatea de testare a aparatelor, trebuie testați

mai întâi cei care prezintă simptome. În cazul în care se înregistrează mai multe focare, este testat de îndată tot personalul din acele spitale. Mai mult decât atât în spitalele din Maramureș s-au achiziționat și teste antigen rapide, care dau rezultate în 5 minute, cu o relevanță de peste 90%. Riscul de a se forma focare de Covid-19 există oriunde, atât în instituțiile publice cât și în firmele private sau în spitale, dar se încearcă găsirea unor soluții de extindere a numărului de paturi pentru bolnavii infectați cu Sars-Cov-2. O asemenea soluție a fost deja identificată și va fi transpusă în practică, în sensul mutării pacienților care sunt internați la TBC cu afecțiuni pulmonare la Policlinica 2, urmând ca spitalul de pneumoftiziologie să fie transformat în spital suport Covid.

La spitalul din Vișeu, care se află într-o reabilitare generală, se fac eforturi pentru finalizarea etajelor 2 și 3, pentru a putea avea și acolo o secție Covid mai mare și o secție de terapie intensivă pentru acea zonă.

Ca număr de infectări cu Covid-19 județul Maramureș este în scădere, cu o rată de infectare de 5,70 la mia de locuitori la nivel de municipiu Baia Mare față de 7,30 la mia de locuitori, din urmă cu două săptămâni. La nivelul județului rata de infectare a scăzut de la 4 la mia de locuitori la 3,11.

*După intervenția **Președintelui Ionel Ovidiu Bogdan**, se trece la vot.*

(Votează verbal "pentru" președintele consiliului județean și următorii consilieri județeni: Andrei Buda, Alexandru Oros, Felician Cerneștean, Daniela Bledea. Consilierul județean Simona Cremene nu participă la vot.)

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare la vot,

HOTĂRÂREA NR.213/2020

privind aprobarea unor măsuri temporare de prevenire și combatere a îmbolnăvirilor cu virusul SARS-CoV-2, la nivelul Spitalului Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare

Punctul 5: Proiect de hotărâre privind modificarea structurii organizatorice la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opriș” Baia Mare.

Avizat favorabil în Comisia de sănătate, în Comisia de muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că aici este vorba de reorganizarea locurilor de cazare, prin preluarea bolnavilor de la TBC.

Consilierul județean Simona Cremene menționează că este vorba și de un aviz de scoatere din structura spitalului a laboratorului de medicină nucleară.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

(Votează verbal "pentru" următorii consilieri județeni: Dorin Cozma, Olivia Cherhaț și Valeria Brezoczki. Consilierul județean Simona Cremene nu participă la vot.)

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare la vot,

HOTĂRÂREA NR.214/2020
privind modificarea structurii organizatorice
la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare

Punctul 6: Proiect de hotărâre privind completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare.

Avizat favorabil în Comisia de sănătate, în Comisia de muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială și în Comisia juridică și de disciplină.

Interpelări, întrebări, observații: Nu sunt.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

(Votează verbal ”pentru” consilierii județeni Crina Chilat și Gabriel Ștețco. Consilierul județean Simona Cremene nu participă la vot).

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o neparticipare la vot,

HOTĂRÂREA NR.215/2020
privind completarea Regulamentului de Organizare și Funcționare
la Spitalul Județean de Urgență „Dr. Constantin Opreș” Baia Mare

Punctul 7: Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unui spațiu din imobilul monument istoric, situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai, nr.2.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia juridică și de disciplină.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan face precizarea că e vorba de un spațiu de 68 de metri pătrați la etajul magazinului ”Central”, pentru vânzarea căruia consiliul nu dorește să-și exercite dreptul de preempțiune.

Interpelări, întrebări, observații: Nu sunt.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

(Votează verbal ”pentru” consilierul județean Romeo Dobocan).

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.216/2020
privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unui spațiu
din imobilul monument istoric, situat în municipiul Baia Mare,
str. Gheorghe Șincai, nr.2

Punctul 8: Proiect de hotărâre privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unui imobil - teren înscris în CF 55528 – Seini, Nr. cad. 55528, situat în extravilanul orașului Seini.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia juridică și de disciplină.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan menționează că este vorba de un teren clasificat ca sit arheologic, care nu merită să fie achiziționat de consiliul județean.

Interpelări, întrebări, observații: Nu sunt.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

(Votează verbal "pentru" consilierii județeni Simona Cremene, Olivia Cherhaț și Crina Chilat).

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.217/2020

privind neexercitarea dreptului de preempțiune asupra unui imobil – teren înscris în CF 55528 – Seini, Nr. cad. 55528, situat în extravilanul orașului Seini

Punctul 9: Proiect de hotărâre privind retragerea dreptului de administrare a Consiliului Local al municipiului Baia Mare asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.34, aparținând domeniului public al județului Maramureș.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia juridică și de disciplină.

Interpelări, întrebări, observații: Nu sunt.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

(Votează verbal "pentru" vicepreședintele Doru Alexandru Lazăr și consilierul județean Gheorghe Bîrlea).

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.218/2020

privind retragerea dreptului de administrare a Consiliului Local al municipiului Baia Mare asupra unor spații din imobilul situat în municipiul Baia Mare, str. Gheorghe Șincai nr.34, aparținând domeniului public al județului Maramureș

Punctul 10: Proiect de hotărâre privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unui imobil aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, situat în municipiul Sighetu Marmației, str. Dragoș Vodă nr.41.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia pentru muncă, solidaritate socială, familie și asistență socială.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că e vorba de clădirea care a suferit probleme mari de structură și se dorește casarea ei.

Interpelări, întrebări, observații: Nu sunt.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

(Votează verbal ”pentru” consilierul județean Ambruș Emil).

S-a adoptat, cu 33 de voturi pentru și o abținere,

HOTĂRÂREA NR.219/2020

privind trecerea din domeniul public în domeniul privat al județului Maramureș a unui imobil aflat în administrarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Maramureș, situat în municipiul Sighetu Marmăției, str. Dragoș Vodă nr.41

Punctul 11: Retras de pe ordinea de zi.

Punct suplimentar S1: Proiect de hotărâre privind retragerea unor sume, alocate pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare.

Avizat favorabil în Comisia pentru buget-finanțe și în Comisia pentru activități de tineret și sport.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan precizează că aici se face referire la o sumă neconsumată, care se retrage și care probabil că va fi folosită la premierea sportivilor performanți din județ sau pentru alte lucruri.

Interpelări, întrebări, observații: Nu sunt.

Proiectul de hotărâre este supus la vot.

S-a adoptat, cu 34 de voturi pentru,

HOTĂRÂREA NR.220/2020

privind retragerea unor sume, alocate pentru finanțarea programelor structurii sportive de performanță de prim eșalon Clubul Sportiv Municipal Baia Mare – echipa de rugby CSM Știința Baia Mare

Cu acestea, ordinea de zi a ședinței este epuizată. În încheiere, Președintele Consiliului Județean Maramureș, Ionel Ovidiu Bogdan, mulțumește consilierilor pentru participarea la ședință și pentru susținerea proiectelor importante pentru județul Maramureș – centura metropolitană și noul terminal la aeroport, investiții care vor contribui la dezvoltarea județului.

Vizavi de informația privind tendința de scădere a infectărilor cu noul coronavirus în județul Maramureș, **Consilierul județean Gheorghe Bîrlea** reiterează solicitarea făcută într-o ședință anterioară, aceea ca Instituția Prefectului să transmită consilierilor județeni situația zilnică a îmbolnăvirilor la nivel de

Maramureș, pentru ca, prin intermediul acestora, informația să poată fi mai bine distribuită locuitorilor din județ.

Președintele Ionel Ovidiu Bogdan răspunde că va discuta aceste chestiuni cu prefectul județului și că datele solicitate și noile măsuri care vor fi luate la expirarea carantinei din municipiul Baia Mare vor fi comunicate tuturor consilierilor județeni.

Consilierul județean Marinel Kovacs solicită postarea pe site-ul Consiliului Județean Maramureș a situației la zi a numărului de îmbolnăviri și a testărilor efectuate în Maramureș, astfel încât cetățenii să-și poată lua aceste informații din surse oficiale și să continue cu acele măsuri de prevenție atât de necesare pentru evitarea unei contaminări.

Răspunsul **președintelui Ionel Ovidiu Bogdan** a fost că va lua măsuri și pe acest subiect.

Consilierul județean Bogdan Zaharia sugerează postarea pe pagina consiliului județean și a formularului de Declarație pe proprie răspundere, pentru deplasare, instituită pe perioada stării de carantină, pentru a putea fi descărcată și completată de cetățenii care au nevoie de un astfel de document.

Consilierul județean Anca Hendea Costin anunță plenul consiliului că la Inspectoratul Școlar tocmai s-a primit primul eșantion de tablete pentru elevii din județul Maramureș, achiziție directă realizată de inspectorat, pe Hotărârea Guvernului 756, din fondul de rezervă. Întreaga achiziție este încheiată pe suma pe care Inspectoratul a avut-o la dispoziție și conține măști, dezinfectanți și tablete, în limita permisă de achiziția directă.

În completare, **președintele Ionel Ovidiu Bogdan** afirmă că în urma discuțiilor cu unitățile administrativ-teritoriale din județ se pregătește o cerere de finanțare, în parteneriat cu Inspectoratul școlar și cu fiecare școală din județ, pentru achiziția de table inteligente, tablete și laptopuri pentru profesori, acolo unde u.a.t. nu au depus astfel de cereri de finanțare. Valoarea va fi de aproximativ 5 milioane lei, care vor putea fi recuperați ulterior din fonduri europene.

De asemenea, mai există și tranșele de tablete care trebuie să vină de la Ministerul Educației, dar trebuie avut grijă ca grupurile țintă să nu se suprapună pentru a nu avea o dublă finanțare, pentru că, spre exemplu, municipiului Baia Mare a depus un proiect de peste 10 milioane euro, pentru școlile și liceele din Baia Mare.

Cu acestea, lucrările ședinței iau sfârșit iar ședința se declară închisă.

Drept pentru care s-a consemnat prezentul proces verbal, azi 23 noiembrie 2020.

PREȘEDINTE,
Ionel Ovidiu Bogdan

SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI,
Aurica Todoran

Întocmit: consilier, Ghita Mihaela Valeria